
 

 

Ministero dell’ università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Il dirigente di riferimento: federico.cinquepalmi@mur.gov.it 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Ufficio per l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

dgintco.segreteria@mur.gov.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il Decreto del Capo Dipartimento del 31 luglio 2019 n. 26171, registrato dalla Corte dei Conti con n. 

1-2924 il 20/08/2019 (protocollato n. 0033149-06/08/2019-SCCLA-Y31PREV-A), relativo ai criteri e 

alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 1641/PG 1 dello stato di previsione della 

spesa del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, che ha assunto la denominazione in 

“Interventi per la promozione e attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale 

nell’ambito dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione artistica e musicale sul piano 

internazionale e per l’attuazione di scambi, di ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti 

ed enti specializzati in attuazione della normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai 

programmi del Consiglio d’Europa e della Comunità Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre 

organizzazioni internazionali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come da ultimo modificato dal predetto d.l. n. 1 del 

2020, e in particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione 

del Ministero dell’università e della ricerca, “[…] al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti 

allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e di alta formazione 

artistica musicale e coreutica […]”, nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del 

Ministero; 

CONSIDERATO che la NEA (Nuclear Energy Agency), Agenzia per l’Energia Nucleare che opera nell’ambito 

dell’OECD-OCSE (Organisation for Economic Co-operation and Development) ha da tempo attivato 

una serie di progetti denominati NEST (NEA Nuclear Education Skills and Technologies), un 

Framework con al centro progetti multinazionali e multidisciplinari, che possono essere sviluppati per 

soddisfare esigenze specifiche di istruzione e sviluppo delle competenze. Per soddisfare i contesti del 

mondo reale e i problemi impegnativi dell'industria e degli organismi di regolamentazione e beneficiare 

di professionisti esperti, un progetto NEST può essere definito e implementato come parte di un 

progetto esistente più ampio che può soddisfare i criteri NEST concordati, come i progetti nazionali 

aperti a cooperazione internazionale, progetti congiunti NEA in corso, etc., tutte iniziative selezionate 

dal consiglio di amministrazione di NEST secondo criteri di trans-nazionalità, multidisciplinarietà nel 

campo della tecnologia e delle applicazioni nucleari ed inoltre in base al loro valore strategico per i 

Paesi NEST; 

PRESO ATTO del progetto NEST attivato per iniziativa della Rappresentanza Permanente d’Italia presso le 

Organizzazioni Internazionali a Parigi - OECD-OCSE (Organisation for Economic Co-operation and 

Development), progetto realizzato nell'ambito di NEST (NEA Nuclear Education Skills and 

Technologies) e denominato MANTRAS (Medical Application, Nuclear Technologies, 

Radioprotection and Safety), un’iniziativa impostata come un "education and training" nel campo delle 

tecniche nucleari applicate alla medicina anche includendo la medicina nucleare, la radioprotezione e 

le soluzioni innovative di dosimetria e microdosimetria; 

PRESO ATTO del vivo interesse per l’iniziativa mostrato dal Vertice politico del MUR e del conseguente 

assenso formulato in varie occasioni rispetto ad una partecipazione governativa sia in termini di 

supporto politico/strategico sia in termini di supporto finanziario al progetto, volta a consolidare il ruolo 

dell’Italia nelle attività di ricerca di contesto internazionale e, in particolare, presso la Nuclear Energy 

Agency (NEA);  

mailto:federico.cinquepalmi@mur.gov.it
mailto:dgintco.segreteria@mur.gov.it


 

 

Il dirigente di riferimento: federico.cinquepalmi@mur.gov.it 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Ufficio per l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

dgintco.segreteria@mur.gov.it  

Pag. 2 

CONSIDERATA la rilevanza sociale e l’attenzione dei Governi mondiali per tale campo di studi e ricerche nel 

settore nucleare, che richiede inevitabilmente forme avanzate di collaborazione e di sostegno per 

obiettivi comuni di sicurezza e regolamentazione, attraverso le Organizzazioni Internazionali che 

affrontano tali problematiche, come nel caso della medicina nucleare, al centro della attuale 

discussione del mondo accademico e scientifico, che svolge un ruolo di primo piano nella cura di molte 

gravi malattie; 

VISTA  la nota prot. 0515 dell’8 marzo 2021 trasmessa al Ministro dell’Università e della ricerca 

dall’Ambasciatore presso la Rappresentanza Permanente d'Italia presso le Organizzazioni 

Internazionali in Parigi, con la quale l’Ambasciatore italiano rappresenta la rilevanza delle ricadute 

sociali del progetto NEST – MANTRAS e quindi della  tecnologia nucleare per la salute e la medicina 

nonché l’importanza di mantenere una presenza italiana all’interno della (NEA Nuclear Education 

Skills and Technologies), e richiede al contempo al MUR la concessione di un cofinanziamento al 

suddetto progetto di €60.000,00 come quota tuttora mancante per la copertura dell’intero budget 

progettuale di spesa; 

VISTA  la nota n. 32909 del 29 ottobre 2021 con la quale il MUR ha confermato alla Rappresentanza 

Permanente d'Italia presso le Organizzazioni Internazionali in Parigi l’interesse del Dicastero, stante 

l’alto valore del progetto, circa la partecipazione alle suddette attività MANTRAS, e la volontà di 

assicurare un contributo, per il triennio 2019-2021, fino ad un massimo di €60.000, a valere sul bilancio 

del Ministero dell’università e della ricerca - EF 2021; 

CONSIDERATO che con la succitata nota n. 32909 il Direttore Generale dell'internazionalizzazione e della 

comunicazione ha indicato il Dott. Federico Cinquepalmi, dirigente dell’ufficio per 

l’internazionalizzazione della formazione superiore, quale figura di riferimento per i seguiti di 

competenza dell’iniziativa in parola e al contempo ha richiesto alla  Rappresentanza Permanente d'Italia 

presso le Organizzazioni Internazionali in Parigi di volersi fare parte diligente con l’OCSE per 

l’emissione della documentazione necessaria al fine di consentire il trasferimento della somma indicata; 

VISTA la fattura n. 1571/2021/NEA-SCI (prot. ingresso MUR n. 37377 del 29 novembre 2021) trasmessa 

dall’Organisation for Economic Co-operation and Development – OECD-OCSE, che indica la cifra 

di €60.000,00 dovuta dal MUR in rappresentanza del Governo Italiano quale contributo per il 

cofinanziamento del progetto NEST-MANTRAS;   

TENUTO CONTO dell’attuale disponibilità di competenza del capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione della 

spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con legge 5 marzo 2020, n. 3 e, in 

particolare, l’articolo 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della 

ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca; 

VISTO il comma 7 dell’art. 4 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, il quale stabilisce che le risorse finanziarie 

sono assegnate ai responsabili della gestione con decreto del Ministro dell’istruzione e del Ministro 

dell’università e della ricerca; 

VISTO  il D.M. 1147 dell’11 ottobre 2021 di assegnazione dei poteri di spesa ai responsabili della gestione delle 

risorse iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca per l’anno 2021, 

recante le relative tabelle riportanti i limiti di spesa fissati; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 

 

mailto:federico.cinquepalmi@mur.gov.it
mailto:dgintco.segreteria@mur.gov.it


 

 

Il dirigente di riferimento: federico.cinquepalmi@mur.gov.it 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Ufficio per l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

dgintco.segreteria@mur.gov.it  

Pag. 3 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma di €60.000,00 (sessantamila/00) a favore 

dell’OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development), a titolo di cofinanziamento del MUR 

in rappresentanza del Governo Italiano quale contributo per il progetto NEST-MANTRAS, iniziativa a carattere 

di "education and training" nel campo delle tecniche nucleari applicate alla medicina; 

 

Art. 2 

Per quanto specificato all’Art.1, è erogata la somma di €60.000,00 a favore dell’OECD (Organisation for 

Economic Co-operation and Development), a titolo di cofinanziamento del MUR in rappresentanza del Governo 

Italiano quale contributo per il progetto NEST-MANTRAS, iniziativa a carattere di "education and training" nel 

campo delle tecniche nucleari applicate alla medicina, che graverà sul capitolo 1641/PG1 dello stato di 

previsione della spesa del MUR per l’E.F. 2021 e che sarà accreditata mediante versamento sul c/c bancario n. 

6161603441, intestato a OECD, Banca JP Morgan AG, indirizzo: Taunus Turm, Taunustor 1, D-60310 Frankfurt/ 

Main (Germany), IBAN: DE95501108006161603441; codice SWIFT: CHASDEFX. 

 

Il presente decreto viene inviato ai competenti Organi di controllo per l’esame di competenza. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianluigi CONSOLI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e della normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:federico.cinquepalmi@mur.gov.it
mailto:dgintco.segreteria@mur.gov.it

		2021-12-02T22:08:35+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2021-12-06T11:35:08+0100
	protocollo




